
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A DI T R E N T O 

 

 

DETERMINAZIONE N. 255 
DI D A T A 07.12.2023 

 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIANTE N. 01 AI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CON SOSTITUZIONE DI 
N. 20 CORPI ILLUMINANTI OBSOLETI ESISTENTI, CON 
MODERNA TECNOLOGIA A LED, ALL'INTERNO 
DELL'ABITATO DI CONDINO, COMUNE DI BORGO CHIESE. 
INTERVENTI FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PNRR Next 
generation EU-Italia 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA EMC SRL CON SEDE A PORTE 
DI RENDENA.  
CUP: J34H22000720006 - CIG: 99383791CD. 

 
 

 
 

L’anno duemilaventitré, addì sette del mese di dicembre nella residenza 

municipale, il sottoscritto Segretario comunale 

 
 
 

A S S U M E 

 
 

la seguente determinazione. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIANTE N. 01 AI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CON SOSTITUZIONE DI N. 20 
CORPI ILLUMINANTI OBSOLETI ESISTENTI, CON MODERNA 
TECNOLOGIA A LED, ALL'INTERNO DELL'ABITATO DI CONDINO, 
COMUNE DI BORGO CHIESE. 
INTERVENTI FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PNRR Next 
generation EU-Italia 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA EMC SRL CON SEDE A PORTE DI 
RENDENA.  
CUP: J34H22000720006 - CIG: 99383791CD 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Rilevata l’esigenza di procedere con l’integrazione delle lavorazioni di cui all’oggetto. 
Vista la determinazione n. 166/2022 di acquisto in diretta amministrazione dei corpi 

illuminanti di cui all’oggetto. 
Vista la delibera di giunta n. 124/2023 di approvazione in linea tecnica del progetto 

esecutivo. 
Vista la determinazione n. 243/2023 di approvazione a tutti gli effetti del progetto 

esecutivo. 
Vista la determinazione n. 168/2023 di approvazione del quadro economico dei lavori 

per la posa dei corpi illuminanti, provvedimento a contrarre e modalità di scelta del 
contraente. 

Vista la determinazione n. 184/2023 di affidamento dei lavori alla ditta EMC srl con sede 
a Porte di Rendena (Tn) in Via dell'artigianato, n. 35 C.F. e P.IVA 01812520227  per un 
importo di contratto di € 28.013,22 di cui € 1.543,73 per oneri della sicurezza a cui 
aggiungere l’IVA di legge del 10%.  

Vista la determinazione di variante n. 217/2023 per la rettifica della quota IVA dal 22% 
al 10% in quanto l’intervento essendo definito come un insieme sistematico di opere, si 
inquadra come un’opera di urbanizzazione primaria ai sensi della Legge 847/1964. 

Vista la delibera di approvazione della variante n. 129 del 06/12/2023 
Richiamato il quadro economico dei lavori in oggetto a seguito dell’aggiudicazione: 

A Lavori  Importo di gara Importo di aggiudicazione 

A1 a Lavori a misura OG10 €  26.602,50 26.469,49  

A2 Oneri per la sicurezza  €  1.543,73 1.543,73 

TOTALE A  €  28.146,23 28.013,22  

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B1 Imprevisti + ribassi €  5.126,49 5.259,50  

B2 acquisto corpi illuminanti OdA € 39.760,20 39.760,20  

B3a Iva su A+B1 (10%)  €  3.327,27 3.327,27  

B3b Iva su B2 (22%)  € 8.747,24 8.747,24 

B4 contributo ANAC   esente esente 

TOTALE B  €  56.961,21 57.094,22 

TOTALE COMPLESSIVO (A +B)  €  85.107,44 85.107,44  

Vista la perizia di variante e suppletiva elaborata dal direttore dei lavori Giada ing. Sartori 
nella quale si specifica che nel corso d’opera si è riscontrata la necessità di eseguire alcune 



categorie di lavoro non previste nell’incarico originario allo scopo di migliorare l’intervento e 
di far fronte alle nuove contingenze verificatesi in corso d’opera per cause impreviste ed 
imprevedibili nella fase progettuale inerenti la natura e la specificità dell’opera in appalto, 
perizia protocollata con n.8771 del 27/11/2023 e completa di computo metrico di variante. 

Appurato che l’importo di variante, al netto del ribasso d’asta ammonta ad € 1.704,89 
per la definizione del nuovo importo di contratto in € 29.718,11, a cui aggiungere l’IVA di 
legge del 10%. 

Preso atto dell’atto di sottomissione e del verbale n. 01 di concordamento nuovi prezzi, 
registrato con prot. n. 8880 del 29/10/2023, firmato dalla ditta appalttrice EMC srl senza 
riserve e controfirmato dal direttore dei lavori,. 

Stabilito che le lavorazioni previste in variante trovano impegno all’interno del quadro 
economico nelle somme a disposizione dell’Amministrazione nella sezione 
imprevisti+ribasso. 

Aggiornata inoltre la contabilità delle lavorazioni già eseguite e preventivamente 
autorizzate con determina di aggiudicazione. 

Preso atto del nuovo quadro economico aggiornato nella contabilità e con gli importi di 
variante:  

A Lavori  
1. Importo di gara 

2. Importo di 

aggiudicazione 

3. Importo netto 

di variante  

A1 a Lavori a misura OG10 €  26 602,50              26 469,49               28 174,38    

A2 Oneri per la sicurezza  €         1 543,73                 1 543,73                 1 543,73    

TOTALE A  €       28 146,23               28 013,22                29 718,11    

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B1 Imprevisti + ribasso €         5 126,49                 5 259,50                  3 554,61    

B2 acquisto corpi illuminanti OdA €      39 760,20               39 760,20                39 760,20    

B3a Iva su A+B1 (10%)  €         3 327,27                 3 327,27                  3 327,27    

B3b Iva su B2 (22%)  €        8 747,24                 8 747,24                  8 747,24    

B4 contributo ANAC    esente        

TOTALE B  €       56 961,21               57 094,22                55 389,33    

TOTALE COMPLESSIVO (A +B)  €     85 107,44             85 107,44               85 107,44    

Riconosciuto che, stando così le cose, la modifica al contratto di affidamento dei lavori 
sottesa alla variante di che trattasi non richiede l’espletamento di una nuova procedura di 
aggiudicazione, nel rispetto dei principi generali amministrativi e delle regole tecniche; 
trattandosi infatti di modifica riconducibile alla fattispecie di cui al comma 3, lett. b) dell’art. 
120 del D.Lgs 36/2023., considerato che il suo valore è inferiore sia alla soglia di rilevanza 
comunitaria sia al 15% del valore iniziale del contratto e che essa non altera la natura 
complessiva del contratto stesso. 

Acquisito agli atti il Durc On Line numero protocollo INAIL_ 40846076 – scadenza 
validità 17/02/2024, con il quale viene attestata la regolarità contributiva della ditta EMC 
s.r.l. nei confronti di I.N.P.S., INAIL. 

Visto che ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” 
ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” il codice assegnato al presente 
intervento è il CUP J34H22000720006 ed il CIG 99383791CD si subordina, a pena di nullità 
assoluta, il perfezionamento del contratto, all’assunzione da parte del contraente degli 
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge medesima. 

Appurato che la variante non prevede superi di spesa rispetto all’importo originario di 
progetto di Euro 85.107,44 finanziato come segue: 



- per la quota parte dell’acquisto dei corpi illuminanti con determinazione n. 166/2022 
di € 48.507,44 ha trovato disponibilità al codice 10052.02.03708 del bilancio 
finanziario 2022/2024, con imputazione, in base al principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011, all’anno 2022; 

- per la quota parte relativa ai lavori di posa dei corpi illuminanti ed imprevisti con 
determinazione n. 184/2023 di € 36.600,00 ha trovato disponibilità al codice 
10052.02.03708 del bilancio finanziario 2023/2025, con imputazione, in base al 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del 
D.Lgs n. 118/2011, all’anno 2023; 

Dato atto che sul presente provvedimento sussistono, nei confronti del responsabile di 
progetto cause di incompatibilità e conflitto di interessi che implicano l’obbligo di astensione 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 in quanto incaricato anche 
nella direzione dei lavori e che pertanto ad esso si sostituisce il segretario comunale 
nell’adozione della presente determinazione. 

Preso atto della dichiarazione di obbligo di astensione di cui al precedente paragrafo 
registrata a protocollo n. 8813 di data 28/11/2023 

Accertata la disponibilità a bilancio. 
Richiamati i decreti di nomina dei responsabili di servizio. 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 dd. 01.03.2023 con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e la nota integrativa e s.m.i.. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo 2023 (bilancio di previsione finanziario 2023-
2025), approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 22 del 20.03.2023. 

Vista la delibera n. 22 30.03.2023 di approvazione dell’atto programmatico di indirizzo 
2023. 

Vista la L.P. 09.12.2015, n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979”. 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

Visto il Regolamento di contabilità comunale. 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla 

L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 
Visto lo Statuto comunale 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di ritenere quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
2. Di approvare a tutti gli effetti la perizia suppletiva e di variante n. 01 dei lavori di 

riqualificazione energetica con sostituzione di n. 20 corpi illuminanti obsoleti esistenti, 
con moderna tecnologia a led, all'interno dell'abitato di Condino, comune di Borgo 
Chiese. Interventi finanziati con le risorse del PNRR NextGeneration EU-Italia, redatta 
dal direttore dei lavori Giada ing. Sartori e registrata a protocollo 8771 del 27/11/2023, 
completa di computo metrico di variante. 

3. Di approvare il nuovo quadro economico derivante dai lavori suppletivi già ribassati per 
singola categoria e aggiornamento della contabilità delle lavorazioni previste nel progetto 
esecutivo, nello specifico € 29.718,11 per lavori di cui 1.543,73 per oneri della sicurezza 
e di € 55.389,33 per somme a disposizione dell’amministrazione, come di seguito 



riportato: 

A Lavori  
1. Importo di gara 

2. Importo di 

aggiudicazione 

3. Importo netto 

di variante  

A1 a Lavori a misura OG10 €  26 602,50              26 469,49               28 174,38    

A2 Oneri per la sicurezza  €         1 543,73                 1 543,73                 1 543,73    

TOTALE A  €       28 146,23               28 013,22                29 718,11    

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B1 Imprevisti + ribasso €         5 126,49                 5 259,50                  3 554,61    

B2 acquisto corpi illuminanti OdA €      39 760,20               39 760,20                39 760,20    

B3a Iva su A+B1 (10%)  €         3 327,27                 3 327,27                  3 327,27    

B3b Iva su B2 (22%)  €        8 747,24                 8 747,24                  8 747,24    

B4 contributo ANAC    esente        

TOTALE B  €       56 961,21               57 094,22                55 389,33    

TOTALE COMPLESSIVO (A +B)  €     85 107,44             85 107,44               85 107,44    
 

4. Di approvare l’atto di sottomissione e il verbale n. 01 concordamento nuovi prezzi, 
registrato con prot. n. 8880 del 29/11/2023, comprendente n. 8 (otto) nuovi prezzi, già 
sottoscritti ed impegnativi per la ditta appaltatrice, mentre lo sarà per la Stazione 
Appaltante soltanto dopo che siano intervenute le relative approvazioni di legge, per 
lavori suppletivi pari ad € 1.704,89 al netto del ribasso d’asta a cui aggiungere l’IVA del 
10%. 

5. Di dare atto che trattandosi di modifica riconducibile alla fattispecie di cui al comma 3, 
lett. b) dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023, il cui valore è inferiore sia alla soglia di rilevanza 
comunitaria sia al 15% del valore iniziale del contratto e che non altera la natura 
complessiva del contratto, non è richiesto l’espletamento di una nuova procedura di 
aggiudicazione. 

6. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione dell’avviso di modificazione 
contrattuale in adempimento di quanto previsto dall’art. 120 comma 14 e 15 del d.lgs. 
36/2023 e dell’allegato II.14 comma 11, e secondo le modalità approvate con DGP n. 
1848 del 21.10.2016 ad oggetto “Delibera di attuazione dell'art. 27, comma 3, della 
legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, in materia di pubblicità delle modifiche 
contrattuali” 

7. Di autorizzare i lavori relativi alla perizia supletiva e di variante n. 01 per € 1.704,89, a 
cui aggiungere l' IVA di legge per complessivi € 1.875,38. 

8. Di dare atto che la variante non prevede superi di spesa rispetto all’importo originario di 
progetto di complessivi Euro 85.107,44 interamente impegnato ed imputato con le 
determinazioni in premessa richiamate, per cui il presente provvedimento e gli 
affidamenti con esso disposti come da punto 7), non comportano a carico del bilancio 
alcun impegno di spesa aggiuntivo rispetto a quelli già perfezionati al codice 
10052.02.03708 del bilancio finanziario 2023/2025, con imputazione, in base al principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011, 
all’anno 2023. 

9. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione e quantificata nel quadro 
economico dell’opera in parola in complessivi Euro 1.875,38 è esigibile nell’anno 2023 e 
viene imputata all’impegno perfezionato per gli “Imprevisti” al codice di spesa 
10052.02.03708 del bilancio finanziario 2023/2025. 

10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà efficace a seguito di apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario 
di cui all’art.187 CEL e dell’art. 22 del Regolamento Contabilità; 



11. Di dare atto che al termine dei lavori dovranno essere attuati tutti gli adempimenti e le 
verifiche di legge per l’emanazione della fattura finale. 

12. Di dare atto che la ditta è tenuta ad osservare e a far osservare ai propri eventuali 
collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli 
obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti p approvato con 
delibera giuntale n. 127 dd. 22.12.2022 e pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Borgo Chiese nella sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali – Atti 
generali. 
Link: https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-
generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti 

L’inosservanza e/o violazione degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento può 
essere causa di risoluzione o decadenza dal rapporto. 

13. Di dare evidenza che il comune ha adottato il piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2022-2024 consultabile sul sito web istituzionale al link: 
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-
contenuti/Prevenzione-della- Corruzione/Piano-triennale-per-la-prevenzione-della-
corruzione-e-della-trasparenza/Piano-triennale-di-prevenzione-della-corruzione-2022-
2024 e P.I.A.O. – Piano integrato di attività ed organizzazione triennio 2023/2025 
consultabile sul sito web istituzionale al link: 
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-
generali/Documenti-di-programmazione-strategico-gestionale/PIAO-Piano-integrato-di-attivita-ed-
organizzazione-triennio-2023-2025 

14. Di inviare la presente, per competenza, al Servizio Finanziario dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata 

15. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 10 bis della L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m. e 
dell’art. 176, lett. c) del regolamento di attuazione della legge medesima, il pagamento 
della spesa sarà effettuato in unica soluzione su fattura ad avvenuta prestazione. 

16. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
determinazione sono ammessi: 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 
  

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Documenti-di-programmazione-strategico-gestionale/PIAO-Piano-integrato-di-attivita-ed-organizzazione-triennio-2023-2025
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Documenti-di-programmazione-strategico-gestionale/PIAO-Piano-integrato-di-attivita-ed-organizzazione-triennio-2023-2025
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Documenti-di-programmazione-strategico-gestionale/PIAO-Piano-integrato-di-attivita-ed-organizzazione-triennio-2023-2025


Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fioroni dott.ssa Lara 

 
 
 
 
 

 

VISTO attestante la copertura finanziaria, ai fini del controllo di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino- Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

 
 
Lì 07.12.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

(firmato digitalmente) 
 

 


		2023-12-07T17:57:47+0100
	LARA FIORONI


		2023-12-07T17:03:06+0000
	FLORIANI ERIKA




